
 
 

 

Repertorio generale n.1529  

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 30 maggio  2014  n. 78 

 

OGGETTO:  Turismo naturista. Adempimenti.  

L’anno duemilaquattordici  il giorno 30 del mese di maggio alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele  BOMBA 

2. Sig.     Gianluca COLETTI 

3   Sig.      Giannicola       DI CARLO 

4.   Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il naturismo è un movimento sorto alla fine dell’800 per opporsi agli eccessi 

dell’urbanesimo, col proposito di promuovere un contatto con la natura privo di artificiosità e 

convenzioni sociali, partendo dal rispetto verso le persone, per arrivare al rispetto degli animali e 

 



dell’ambiente attraverso uno stile di vita che vede la nudità come logica conseguenza del proprio 

modo di essere interiore; 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, riconoscendo e promuovendo nel proprio territorio, entro i 

limiti posti dallo Statuto e nel rispetto dei principi generali della Costituzione Italiana, le condizioni 

necessarie per garantire la possibilità di praticare il naturismo, riconoscendolo come stile di vita 

sano, naturale ed educativo, nonché avente grandi potenzialità di sviluppo economico, con la Legge 

Regionale 09.08.2013 n. 26 ad oggetto “Valorizzazione del Turismo Naturista”, ha promosso 

l’individuazione di aree libere da destinare alla pratica del naturismo; 

 

VISTO, in particolare, il comma 6 dell’articolo 4 della predetta L.R. n. 26/2013, che stabilisce che, 

in caso di mancata individuazione e destinazione da parte dei Comuni e degli altri Enti competenti, 

di aree alla pratica del naturismo entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della stessa legge, le 

organizzazioni, le associazioni, le società e altri soggetti portatori di interesse pubblico possono 

chiedere all’Ente competente l’autorizzazione ad adibire delle aree alla pratica del naturismo, in 

relazione alla loro passata ed abituale frequentazione naturista o alla forte vocazione ad essa;  

 

VISTA la nota dell’ “Associazione Naturista Abruzzese” in data 28.02.2014, acquisita al protocollo 

comunale in data 04.03.2014 al n. 6034, e successivo sollecito del 12.05.2014, acquisito al 

protocollo comunale in data 14.05.2014 al n. 13375, tendente ad ottenere da questo Ente 

l’istituzione del tratto di spiaggia delle Dune di Tollo destinato alla pratica del naturismo nel 

territorio di questo Comune; 

 

RITENUTO di provvedere in merito dando applicazione alla legge più volte menzionata, nello 

specifico non accogliendo la richiesta dell’ “Associazione Naturista Abruzzese” di destinazione del 

tratto di spiaggia richiesto, in quanto rientrante in zona destinata nel Piano Demaniale Marittimo al 

rilascio di nuove concessioni e spiagge libere già contenute nella misura minima e contestualmente 

impegnarsi ad individuare e destinare altro ambiente rispetto a quello richiesto, idoneo allo scopo; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 

VISTE le norme urbanistiche ed edilizie vigenti; 

 

VISTO il Codice della navigazione approvato con R.D. 30.03.1942 n. 327; 

 

VISTO il D.P.R. 15.02.1952 n. 328 recante il Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

navigazione marittima; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole  reso dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive espresso 

sotto il profilo  della regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 

18/08/2000 n. 267, come risulta dalla scheda agli atti del Comune; 

 

A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 nel testo in vigore: 

 

1) di non accogliere la richiesta del 28.02.2014, menzionata in premessa, dell’ “Associazione 

Naturista Abruzzese” e di impegnarsi attivamente, come previsto dall’art. 4 comma 6 della L.R. 

26/2013, ad individuare e destinare aree alternative rispetto a quelle individuate dai soggetti 

richiedenti  per la pratica del naturismo nel territorio di questo Comune ; 



 

2) di dare atto che il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive provvederà per ogni onere 

connesso e consequenziale al presente atto. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 11 giugno 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 giugno 2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


